
E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

PORTARIA Nº 852-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-FKD40,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AGENTE DE SUPORTE 
EDUCACIONAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 725 de 12/12/2013.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3273130 1 ALBERTO TADEU CARDOSO 

GUERZET 
5 6 01/02/2024

3207021 1 CASSIUS VINICIUS DA CRUZ 
FONTANA 

6 7 01/08/2024

3207161 1 DIORGE SILVIO LIBERATO 6 7 01/09/2024
3271900 1 FERNANDA DOS SANTOS 

BOLDRINI POLATO 
6 7 01/08/2024

3206998 1 GUSTAVO FASSARELLA 
ALVARENGA 

6 7 01/08/2024

3360490 9 JANINI TORRES DA SILVA 3 4 01/08/2024
3206432 1 LUCIANA DE SOUZA LYRA 6 7 01/09/2024
3272990 1 MARCIA CRISTINA LOUREIRO 

LYRIO 
6 7 01/08/2024

2593742 7 MARIANE RODRIGUES PAIVA 5 6 01/06/2024
3273148 1 RICARDO JOSE SANCHES 6 7 01/08/2024
3222292 1 RITA BRAZ AUGUSTO DA 

SILVA 
6 7 01/09/2024

2867885 3 SABRINA FERRARI MORELLO 
ZOTTELE 

5 6 01/06/2023

3206025 1 WANDERSON SILVA DELAQUA 6 7 01/09/2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425544

PORTARIA Nº 853-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2022-7WSJ5,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE DE GESTÃO, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 677/2013 e suas alterações.

NF VINC NOME DE PARA VIGENCIA
3408701 2 AISLAN MASSARUTI 

FAZOLO
4 5 01/08/2024

3397327 2 ANA SELMA DA COSTA 
BAZONI ARAUJO

5 6 01/09/2024

3045692 3 DANIELE FAGUNDES 
FRANCISCO

3 4 01/07/2024

3278255 2 DILSON NASCIMENTO 
JUNIOR

6 7 01/08/2024

3511731 2 LUSINETE DE ASSIZ MELLO 5 6 01/09/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8



32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

3279901 2 ROBSON MULLER MESSNER 6 7 01/09/2024
3278387 2 SAMARA LORIATO PAGANI 

LOVO
6 7 01/08/2024

3278743 2 WESLEY KRUGEL 6 7 01/09/2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425548

PORTARIA Nº 854-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-0W7DL,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 439 de 09/05/2008 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3307441 1 ALEXANDRE VIEIRA SOARES 5 6 01/09/2024
598279 2 FLAVIA CARLA FERREIRA 

AMORIM PIRES 
6 7 01/08/2024

2552060 2 MARCIA CRISTINA DE 
FREITAS KOBI 

5 6 01/09/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE SOCIAL PC-AS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3615189 2 ARIANE BILO MARTINS 3 4 01/08/2024
3063356 2 KELLEN MARIA TEREZA DE LIMA LUDOVICO 3 4 01/08/2024
3319539 2 SHEILA DE SOUZA COUTINHO 3 4 01/08/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE PERICIA MEDICO 
LEGAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3361063 1 ALCINEIA PAIVA MEDEIROS 5 6 01/08/2024
2871858 1 ELIZABETH SANTANA SCHETTINI 3 4 01/09/2024

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de DELEGADO DE POLICIA 
PC-DP, conforme abaixo, de acordo com a LC 412 de 28/09/2007 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3882420 1 ALEXANDRE HENRIQUE DA ROCHA CAMPOS 3 4 01/08/2024
3366871 1 ANA ELIZA MARRARA 4 5 01/08/2024
3890279 1 BRUNO ALVES RODRIGUES 3 4 01/09/2024
366344 1 CARLOS TADEU CARVALHO DE MENEZES 13 14 01/09/2024
379417 51 CHRISTIAN ROBERT DOS RIOS 6 7 01/08/2024
2905132 1 DALTON RIOS DEORCE 8 9 01/08/2024
3710700 1 EDUARDO SANTOS ARCOS 4 5 01/08/2024
3875644 1 ELISMAR DE SOUZA LOURENCO 3 4 01/08/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8


